
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
13 DE AGOSTO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024

Objeto: Fornecimento SOB DEMANDA de Material de Expediente.
Certame licitatório:02/09/2024, às 9h (horário de Brasília). 
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió,  12 de agosto de 2024.
Dilair Lamenha Sarmento

Pregoeira

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de Alagoas torna pública 
a realização da seguinte licitação:

Pregão Eletrônico nº 01/2024
Processo Administrativo n° 12070-6705/2024
UASG 457697
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de microcomputadores.
Tipo: Menor preço por item
Data da sessão pública: 28 de agosto de 2024.
Horário da sessão pública: 09:00 horas
A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital  estará  disponível  
nos  sites  www.comprasnet.gov.br,  http://www.defensoria.al.def.br/  e  no  e-mail  oficial  da  
equipe  de  pregão  (cpl@al.def.br) como também serão disponibilizados na Sede da Defensoria  
Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes Lima, 3296,  Gruta de Lourdes, 
Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 – Ramal 2008,  nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, 
mediante apresentação do carimbo com o  CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no 
qual os arquivos serão  armazenados e o dispositivo devolvido ao portador.

Maceió/AL, 09 de agosto de 2024.
Hugo Feitoza

Pregoeiro

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de  Alagoas torna pública 
a realização da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico nº 02/2024
Processo Administrativo n° 12070-6851/2024
UASG 457697
Objeto: Contratação de Empresa para Implantação de Sistema Eletrônico de Gestão de Recursos 
Humanos e Folha de Pagamento para a DPE/AL.
Tipo: Menor preço por lote.
Data da sessão pública: 30 de agosto de 2024.
Horário da sessão pública: 09:00 horas
A ser realizado através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br. O edital  estará  disponível  
nos  sites  www.comprasnet.gov.br,  http://www.defensoria.al.def.br/  e  no  e-mail  oficial  da  
equipe  de  pregão  (cpl@al.def.br) como também serão disponibilizados na Sede da Defensoria  
Pública do Estado de Alagoas, localizada na Avenida Fernandes Lima, 3296,  Gruta de Lourdes, 
Maceió/AL, contato telefônico (82) 3315-2785 – Ramal 2008,  nos dias úteis de 08:00h às 14:00h, 
mediante apresentação do carimbo com o  CNPJ da empresa e a entrega de 01 (um) pendrive, no 
qual os arquivos serão armazenados e o dispositivo devolvido ao portador.

Maceió/AL, 09 de agosto de 2024.
Hugo Feitoza

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 22/2024

Processo: 0327.0013/2024 Tipo: com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM.
Objeto: Registro de para aquisição de gêneros alimentícios que visa atender aos alunos da rede 
municipal de ensino da Barra de SãoMiguel (alimentação escolar). Data da sessão pública: 
23/08/2024, às 10:00 horas. Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras - BNC. Endereço 
eletrônico do sistema: http://bnc.org.br/sistema/; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 4550 - 
Ponta Grossa - PR, e-mail:  Dados para contato CPL: e-mail: contato@bnc.org.br
licitabarrasm@gmail.com

Erivane Anne Matos Ursulino
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP– Nº. 90011/2024 UASG Nº. 
982887. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04170034/2024 Objeto: registro de preços para 
contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SEGURANÇA NÃO ARMADA Data da Disponibilidade do Edital: A 
p a r t i r  d e  1 3 / 0 8 / 2 0 2 4  d a s  0 8 h  à s  1 2 h  e  d a s  1 3 h  à s  1 6 h .  E n d e r e ç o s : 
w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l  o u 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou licitacao.vicosaal@gmail.com.  Entrega 
d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  1 3 / 0 8 / 2 0 2 4  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ Abertura das Propostas: 27/08/2024 às 
13h30min. (horário de Brasília) no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Viçosa/AL, 12 de agosto de 2024. João Victor Calheiros Amorim Santos PREFEITO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSOCIAÇÃO PELA CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - INSTITUTO BEEVA - CNPJ nº 28.962.164/0001-19.
Convocamos os srs. associados para a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária, que se realizará 
no dia 28/08/2024, às 9h00min, em primeira convocação, e às 9h30min, em segunda, na sede da 
associação, na Via Riacho Velho, S/N, Bairro: Povoado Riacho Velho, Fazenda Cumbuca, Marechal 
Deodoro/AL, CEP: 57160-000, com a seguinte Ordem do Dia: Eleição para os cargos de Diretor 
Financeiro e 2º Membro do Conselho Fiscal, dada a vacância por renúncia de seus antigos titulares, 
para término do mandato correspondente ao biênio 2024/2026.

Marechal Deodoro/AL, 13 de agosto de 2024.
Geraldo Gomes de Barros Neto - Presidente

                                                                           Edital Nº 02/2024
Sistema Eleitoral Eletrônico – Web Voto

Conselho Regional de Economia da 12ª Região – Alagoas

CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES
Nos termos das Resoluções 1.981, de 23/10/2017 e 2.161, de 19/06/2024, do 
Conselho Federal de Economia - Cofecon, faço saber que no dia 29/10/2024, a 
partir das 8 (oito) horas, até o dia 31/10/2024, às 20 horas (horário oficial de 
Brasília-DF), no sítio eletrônico , o qual, naquele www.votaeconomista.org.br
período, poderá ser acessado no Brasil ou no exterior, serão realizadas eleições para 
renovação do 3º terço composto de: 03 (três) Conselheiros Efetivos e 03 (três) 
Conselheiros Suplentes do CORECON-AL, com mandato de 03 (três) anos: 2025 a 
2027, e de 01 Delegado Eleitor Efetivo e 01 Suplente, junto ao Colégio Eleitoral do 
COFECON. O prazo para registro de chapa, será de 30 (trinta) dias, corridos, 
contados a partir do dia útil seguinte a esta publicação, encerrando-se às 13h00min. 
O registro de chapa e demais solicitações e recursos, acompanhados dos 
correspondentes documentos, poderão ser entregues em formato não digital, 
presencialmente na sede  do CORECON/AL, localizado na Rua Dias Cabral, 165 – 
1º andar - Centro - Maceió/AL, ou encaminhados, em formato digital, para o 
seguinte endereço eletrônico: , A assinatura de Corecon-al@cofecon.org.br
requerimento, declaração ou qualquer outro documento é ato personalíssimo e 
deverá ser de próprio punho quando apresentados em formato não digital, ou 
eletronicamente por qualquer meio que inequivocamente assegure sua 
autenticidade e integridade, quando apresentados em formato digital, sendo 
vedada assinatura por instrumento de procuração ou por inserção digitalizada 
de imagem. A votação dar-se-á mediante acesso exclusivo a partir de senha pessoal 
e intransferível, a qual será autenticada pelos meios de comunicação com eleitor 
disponíveis na base de dados do CORECON/AL, como Serviço de Mensagem 
Curta (SMS), aplicativo de mensagens instantâneas, e-mail, ou qualquer outro meio 
de acesso disponibilizado pelo Cofecon, a exemplo de autenticação via GOV.BR, 
diretamente pelos Economistas adimplentes (na hipótese de parcelamento de 
débitos, adimplente com as parcelas vencidas até 17/10/2024) e remidos, 
integrantes do Colégio Eleitoral Definitivo, constituído até o dia 22/10/2024, 
recomendando-se prévia atualização cadastral perante o Corecon, em especial 
com relação às informações referentes ao endereço de e-mail e ao número de 
telefone celular. Na impossibilidade do eleitor não dispor de computador, o 
CORECON/AL, disponibilizará em sua, sede, no horário de 08h:00 até 14h:00, 
computador conectado à Internet com o objetivo de receber a votação. Os trabalhos 
de apuração serão realizados imediatamente após encerrado do período de votação, 
cujos resultados provisórios serão divulgados no dia 1º de novembro de 2024. A 
Comissão Eleitoral será constituída pelos Economistas, José Alex Tenório da Costa 
– Presidente, Gilda Santana de Souza Targino da Rocha e Laurentino Rocha da 
Veiga como titulares e José Geraldo Marques Junior como Suplente, sendo sua 
primeira reunião realizada no dia 18/09/2024, no horário de 09h00min horas às 
11h00min na sede do CORECON/AL, ou virtualmente, cuja ferramenta, código de 
acesso e senha serão disponibilizadas oportunamente.

Maceió/AL, 12 de agosto de 2024

MARCOS ANTONIO MOREIRA CALHEIROS 
PRESIDENTE


